
議案第５５号 

工事請負契約の締結について 

 次の工事について、請負契約を締結することとする。 

 

１ 工 事 番 号  ５災補河第１３４号 

２  工 事 名    東大矢川② 河川災害復旧工事 

３  工 事 場 所    山都町  御所  地内 

４  契 約 金 額    １０７，８００，０００円（税込み） 

５  契約の相手方  熊本市中央区白山１－４－９ 

株式会社太平洋建設 代表取締役 込山 憲司 

６  契 約 の 方 法    指名競争入札 

 

令和６年７月２６日提出 

山都町長 坂本 靖也   

 

 

（提案理由） 

  本件の工事請負契約を締結するには、議会の議決に付すべき契約及び財産の

取得又は処分に関する条例（平成１７年山都町条例第５５号）第２条の規定に

より、議会の議決を経る必要があります。 

  これが、この議案を提出する理由です。 

 



 

 

工事請負契約概要 
 

１  工 事 番 号    ５災補河第１３４号 

２  工 事 名    東大矢川② 河川災害復旧工事 

３  工 事 場 所    山都町  御所 地内 

４  入札年月日    令和６年７月１０日 

５ 財 源 内 訳  全体    １０７，８００，０００円 

         国庫負担金 １０４，３５０，０００円（公共土木施設災害復旧事業費国庫負担金） 

         起債      ３，１００，０００円（災害復旧事業債） 

         一般財源      ３５０，０００円（町費） 

６  工 事 概 要  復旧延長  Ｌ＝３６９．４ｍ  工区数 ７工区 

         掘削工                 ９３８ｍ3 

         盛土工                 ４５０ｍ3 

         張芝工                 ２０３ｍ2 

         張コンクリート工             １７ｍ2 

         ブロック積工            １，１４２ｍ2 

         小口止工                  ２ｍ3 

         すりつけ工                １３ｍ2 

         コンクリート取壊し工           ３４ｍ3 

         転石破砕工                ３８ｍ3 

         仮設道路工               ５５７ｍ 

７  指 名 業 者 

№ 業  者  名 代  表  者 住      所 

1 矢部開発（株） 上 田  信 山都町南田２２０－１ 

2 （株）尾上建設 上 村 雄 二 山都町千滝２２２－１ 

3 （株）坂本建設 橋 本 博 美 山都町下市２４２－１ 

4 大栄企業（株） 込山憲太郎 山都町杉木４６５－１ 

5 （株）協信総業 高 畑 博 史 山都町上寺１６６６－１ 

6 （株）今村建設 今 村 将 文 山都町八木６８３ 

7 （有）清和建設 武 原 公 洋 山都町大平４３４－３ 

8 後藤工業（有） 後 藤  剛 山都町米生１－４ 

9 三栄総合建設（株） 後 藤 正 先 山都町上寺７８１－３ 

10 （株）協立 田 辺 一 光 山都町入佐１３－２ 

11 （有）佐藤重機建設 佐 藤 哲 雄 山都町高辻３７７ 

12 （株）太平洋建設 込 山 憲 司 熊本市中央区白山１－４－９ 

 

資料①



資料②



資料③



至御船町

至美里町

至高千穂町

至椎葉村

至高千穂町

至高森町

R445

R218

R218

位置図

５災補河第１３４号
東大矢川②河川災害復旧工事

山都町　御所　地内

資料④



資料⑤



T-2(H=693.230)

TBM.2

T-1(H=691.776)

TBM.1

塩ビ管Φ50管頂高

塩ビ管Φ250管頂高

c
o

co

co
as

co

ヒ
ュ

ー
ム

管
Φ

60
0

ブ
ロ

ッ
ク

積

ブ
ロ

ッ
ク

積

ブ
ロ

ッ
ク

積

塩
ビ

管
Φ

1
0
0
管

頂
高

404.593598.805

391.825587.581

387.319583.620

364.235545.144

359.656537.983

356.575531.145

351.808519.668

351.632502.788

352.350494.820

353.248484.861

353.697479.881

356.845460.130

363.127441.143

366.657421.835

369.864412.364

337.689312.721

328.464303.536

327.387299.714

310.287189.761

303.253183.988

296.642176.485

295.157166.596

297.998157.008

302.571148.115

357.687557.086

355.442548.370

352.439541.498

348.478533.977

345.786502.368

345.439495.066

344.912483.979

365.167402.559

364.794397.030

363.610391.148

354.048368.670

347.195353.770

343.017344.685

320.116305.101

320.578300.123

321.397295.190

323.877285.514

328.348276.570

333.208267.829

336.052263.121

340.495252.451

343.283245.740

345.021243.700

341.457231.416

335.821223.156

329.130215.723

321.473206.484

382.292575.721

339.823498.516

362.229392.482

341.850343.322

330.996264.890

374.014541.053

345.713437.708

321.962291.030

300.000200.000

NO.21

NO.21+8.5

NO.21+17.5

NO.14+2.5

NO.18+5.0

NO.18+15.0

NO.19+3.0

NO.20+12.5

YX測 点

NO.13+17.0

NO.13+11.0

NO.12+6.4

NO.11+10.0

NO.11

NO.7+10.0

NO.7

NO.6+14.5

NO.6+2.9

NO.4+10.0

NO.4

NO.3+8.0

(右岸)

NO.9

NO.8+15.0

NO.8+10.0

NO.8

NO.5+15.7

NO.5+13.0

NO.5

NO.21

NO.21+8.5

NO.23+14.0

NO.24

NO.24+17.0

YX測 点

TBM.4

NO.20+12.5

NO.20

NO.19+3.0

NO.18+15.0

NO.18+5.0

NO.14+10.0

NO.9+11.5

NO.8+18.5

NO.8+15.0

NO.1

NO.0+10.0

NO.0

(左岸)

T-5

T-4

T-3

T-2

T-1

TBM.3

NO.18

NO.17

NO.16

NO.15

NO.2+9.1

NO.2

NO.1+10.0

TBM.2

TBM.1

YX測 点

TBM.2=691.976m

TBM.1=690.000m

688.84

689.56

688.93

688.61

689.09

690.11

691.26

688.93

688.73

688.68

688.34

689.86

690.08

691.75691.67

691.83

691.88

690.95

690.39 692.08

694.29

694.32

694.30

687.31

687.16

689.04

689.06

688.69

689.25

691.84

690.97

691.93

693.06

693.09

692.85

693.24

694.85

693.66

693.87

6
8
8
.
6
7

696.60

696.54

695.53

695.29694.83

701.26

697.77

696.98

696.26

696.12

696.11

694.32

694.30

TBM.3=698.830m

G

T-3(H=696.245)

TBM.3

698.65

699.16

698.84699.35

697.27

697.14

701.18

701.16

701.03

696.75

697.58
697.68

697.81

697.80 698.06

698.42

699.42

699.49

698.63

699.20

699.83

700.41

700.47

701.12

701.08

701.04

699.41

700.91

700.54

700.02

699.32

699.23
699.07

699.16

699.15

699.03

699.16

699.18

699.17

696.81

698.95

TBM.4=701.216m

G

co

塩ビ管Φ250管頂高

T-4(H=699.623)

TBM.4

T-5(H=701.177)

687.37

696.80

転石①

転石②

転石③

転石④

転石⑤

転石⑥

転石⑦転石⑧
転石⑨

転石⑩

転石⑪

転石⑫

大型土のう L=7.4m N=8個

大型土のう L=9.0m N=9個

大型土のう L=5.4m N=6個

大型土のう L=5.5m N=6個

大型土のう L=5.0m N=5個

大型土のう L=6.0m N=6個

大型土のう L=4.0m N=4個

大型土のう L=8.6m N=9個

大型土のう L=8.6m N=9個

大型土のう L=8.0m N=8個

大型土のう L=7.0m N=7個

大型土のう L=8.0m N=8個

NO
.8

+
7.

0

NO.18+2.5

掛樋工φ600 L=106.2m

掛樋工φ600 L=117.8m

掛樋工φ600 L=68.0m

掛樋工φ600 L=60.8m

掛樋工φ600 L=341.0m

掛樋工φ600 L=54.0m

不施工区間L=18.9m 不施工区間L=11.6m

不施工区間L=28.5m 不施工区間L=24.6m

不施工区間L=7.5m

不施工区間L=24.6m 不施工区間L=36.5m

(1工区)復旧延長L=49.1m

(2工区)復旧延長L=54.9m

N
O.

0

NO
.
2
+9

.1

NO
.2

+
9.

1

N
O
.3

+
8
.0

N
O
.6

+2
.
9

N
O
.6

+
14

.
5

N
O.

9

NO
.
9+

1
1
.5

N
O
.1

1

N
O
.1

2
+6

.4

N
O.

8
+1

5.
0

NO
.9

+1
1
.5

(3工区)復旧延長L=57.0m

(3工区)右岸L=45.5m

(3工区)左岸L=17.0m

(4工区)復旧延長L=26.4m

(5工区)復旧延長L=11.5m

N
O
.1

4+
10

.0
N
O.

1
4+

1
0.

0

N
O
.1

4
+
2.

5

N
O
. 1

3
+1

1.
0

(7工区)復旧延長L=23.0m

(6工区)復旧延長L=147.5m

N
O.

23
+
14

.0

NO
.2

4
+1

7
.0

N
O
.2

3
+1

4
.0

N
O.

21
+8

.
5

NO
.
21

+
17

.5

N
O.

2
0
+1

2
.5

N
O.

1
9+

3
.0

NO
.1

8+
5.

0

復旧延長L=369.4m

(6工区)右岸-1 L=18.4m (6工区)右岸-2 L=25.0m

(6工区)左岸L=138.1m

コンクリートブロック積控35+0

植生工張芝護岸(野芝)

A= 167.37 m2

A= 61.63 m2

コンクリートブロック積控35+0 A= 155.42 m2

植生工張芝護岸(野芝) A= 9.13 m2

裏込め砕石 V= 6.53 m3

コンクリートブロック積控35+0 A= 53.69 m2

コンクリートブロック積控35+0

植生工張芝護岸(野芝)

A= 99.42 m2

A= 19.70 m2

コンクリートブロック積控35+0

植生工張芝護岸(野芝)

A= 37.38 m2

A= 18.15 m2

コンクリートブロック積控35+0

植生工張芝護岸(野芝)

A= 419.87 m2

コンクリートブロック積控35+0

植生工張芝護岸(野芝)

A= 69.40 m2

コンクリートブロック積控35+0 A= 79.82 m2

コンクリートブロック積控35+0 A= 59.39 m2

A= 24.71 m2

A= 69.5 m2

葉 号

工事箇所

図面種類

精査

図面番号

設計 製図 謄写

全 第

工 事 名

縮 尺

河 川 名

平 面 図

1:500

11 1

NO
.0 NO

.0
+1
0.
0

N O
.
1

NO
. 1

+1
0.

0

NO
.2

NO
.2
+9
.1

NO
.3
+8
.0

NO
.4

NO
.4
+1
0.
0

NO
. 5

NO
.5

+1
3.

0

N
O
.5
+
1
5
.
7

N
O
.
6
+
2
.
9 NO

.6
+1

4.
5 NO

.7

NO
.7

+1
0.

0 N
O
.
8 N
O.

8
+1

0.
0

N
O.

8+
15

.
0

N
O
.
9

N
O
.8

+
15

.
0

N O
.8

+1
8.

5

NO
.9
+1
1.
5

NO
.1
1

NO
.1

1+
10

.0

NO
.1

2+
6 .

4

10.0

13.0

5.0
5.010.

0

10.0
10 .0

9.1

12.0

10.0

10.0 2.7
7.2

5.5

10.
0

10.
0

10.
0

4.0

13.0

10.0

16.4

NO.
0

NO.1

NO.2

NO.3

NO.4

NO.5

NO.
6

NO.
7

NO.9

NO.10

NO.12

NO.13

NO.1
5

NO.1
4

20.
0

10.0

5.56.0

NO
.1

5

N
O
.
1
4
+
1
0
.
0

N
O.

1
4+

2
.5

NO
.
13

+
1
7 .

0

N
O
.
1
3
+
1
1
.
0

NO.24+17.0

NO.24

NO.23

NO.22

NO.21

NO.20

NO.19NO.18
NO.17

NO.16

17.0

6.0

9.0

7.5

8.5

8.5

7.5

12.5

10.05.0

20.0

20.0

7.311.1

8.0

NO
.2
4+
17
.0

NO
.2
4

NO
.2
3+
14
.0

NO
.2

1+
17

.5

NO
. 2

1+
8.

5

N
O.

2
1
+8

.
5

NO
. 2

1

NO
.2

1

N
O
.
2
0
+
1
2
.5

NO
.2

0 +
12

.5

N
O
.
2
0

N
O
.
1
9
+
3
.
0

N O
. 1

9 +
3 .

0

N
O
. 1

8
+ 1

5
. 0

N
O.

1
8
+
1
5
.
0

N
O
.
1
8
+
5
.
0

N
O
.
1
8
+
5
.
0

N
O
.
1
8

N
O
.
1
7

NO
.
1
6

NO.13

NO.
8

NO.11

16.6

国庫

災害

町村工事公共土木

令和 5 年

第 134 号

河川災害復旧工事令和5年度

東大矢川②

上益城郡山都町御所地内

災補河第 134 号

被災水位痕跡

NO.0+17.0左岸H=2.0m

被災水位痕跡

NO.10付近左岸H=2.1m

被災水位痕跡

NO.19+3.0付近左岸H=2.1m

被災水位痕跡

NO.22+10.0付近左岸H=1.7m

工事用道路W=2.4m
(鉄板敷t=22mm)L=49.0m

工事用道路W=2.4m
(鉄板敷t=22mm)L=121.0m

工事用道路W=2.4m

工事用道路W=2.4m

工
事
用
道
路
W=2.4m

工事用道路W=2.4m

工事用道路W=2.4m

工事用道路W=2.4m

(鉄板敷t=22mm)L=84.0m

(鉄板敷t=22mm)L=84.0m

(鉄板敷t=22mm)L=64.0m

(盛土)L=9.0m
工事用道路W=4.0m

工事用道路W=4.0m
(盛土)L=12.0m

(鉄板敷t=22mm)
L=71.0m

(鉄
板
敷
t=22mm)L=132.0m

(鉄板敷t=22mm)L=27.0m

資料⑥
　　　



LWL

LWL

N
=1
:
0.
4

N=1:1.5

300

EL=688.813

EL=689.926

3000

30
0
0

27
0
0

N=1:0.4

N
=
1
:
0
.
3

境
界

境
界

DHWL

DHWL

NO.2
GH=688.62

D=10.00

FH=

NO.4
GH=689.09

D=12.00

FH=

(1工区)

(2工区)

LWL

N=
1:
1.
5

50
0

70
0

50
0

20
0

張りコンクリート

境
界

DHWL

(3工区右岸)

NO.7+10.0
GH=691.40

D=10.00

FH=

DL=690.0

LWL

EL=691.94

2
6
70

3
00

N=1:0.4

N
=
1
:
0
.
3

境
界境

界

DHWL

(3工区左岸)

NO.8+18.5
GH=690.97

D=4.00

FH=

LWL

N=
1:
1.
2

10
00

EL=693.729

3
22

0

N=
1:
0.
5

N=
1
:
0.
4

境
界

DHWL

(4工区)

NO.11+10.0
GH=692.05

D=10.00

FH=

DL=695.0

LWL

EL=695.29

15
00

N=
1:
1.
2

2
90

0

N
=1
:
0
.4

N=
1:
0.
5

境
界

DHWL

(5工区)

NO.14+2.5
GH=695.29

D=5.50

FH=

LWL

EL=696.074

1400

26
0
0N

=
1
:
0
.
3

N=1:0.4

N=1:1.2

境
界

DHWL

(6工区左岸)

NO.16

FH=

D=20.00

GH=694.65

LWL

EL=697.915

N=
1:
1.
0

2
8
20 N=
1
:
0.
4

N=
1:
0.
5

N
=
1
:
0
.
3

N=
1:0.4

12
00

3
57

0

EL=698.648

境
界

境
界

DHWL

(6工区左岸) (6工区右岸-1)

NO.18+15.0NO.18+15.0

FH=

D=10.00

GH=696.38

FH=

D=11.10

GH=696.38

LWL

EL=701.229

2
50

0

N=1:0
.4

N
=
1
:
0
.
3

境
界

DHWL

FH=

D=6.00

GH=700.81

NO.24

(7工区)

横断図（抜粋）

資料⑦



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

令和5年　災補河　第 134 号
東大矢川①
撮影日　R5 10 30

N
O

.1

（1工区）復旧延長 L= 49.1m

9.1

N
O

.0

10.0

N
O

.1
+
1
0.

0

+
1
0
.0

10.0 10.0 10.0

N
O

.2

N
O

.2
+
9
.1

資料⑧-1
1工区



資料⑧-2

3工区



資料⑧-3
4工区



資料⑧-4

5工区



資料⑧-5

6工区（右岸-1）



資料⑧-6
6工区（右岸-2）



資料⑧-7

6工区（左岸）



洪水痕跡
資料⑧-8

2工区背後地（田）


